
STRESZCZENIE

Środki konserwujące to związki chemiczne, które dodane do 
produktu chronią go przed rozwojem drobnoustrojów. Jed-
nak, aby konserwant mógł spełnić tę podstawową funkcję, 
powinien być odpowiednio dobrany do danej formulacji ko-
smetycznej. 

Celem pracy było przedstawienie kluczowych pojęć doty-
czących konserwowania kosmetyków oraz regulacji prawnych 
w tym zakresie. Przedmiotem pracy była również charaktery-
styka kosmetyków niskiego ryzyka mikrobiologicznego oraz 
przedstawienie istoty badań mających na celu weryfikację 
skuteczności zakonserwowania produktów kosmetycznych. 

Kluczem do zmniejszenia prawdopodobieństwa powsta-
wania zakażeń mikrobiologicznych jest charakterystyka ich 
pochodzenia. Dlatego, aby ograniczyć potencjalne zakażenia 
pierwotne i wtórne w produktach kosmetycznych, należy zi-
dentyfikować oraz znaleźć rozwiązanie na ograniczenie źró-
deł powstawania tych zakażeń.

Słowa kluczowe: konserwanty w kosmetykach, 
bezpieczeństwo mikrobiologiczne, czystość mikrobiologiczna, 
kosmetyki niskiego ryzyka mikrobiologicznego

ABSTRACT

Preservatives are chemical compounds that, when added 
to a product, protect it from the growth of microorganisms. 
However, to fulfil this basic function, preservatives should be 
appropriately selected for a given cosmetic formulation.

The article aimed to present the key concepts regarding the 
preservation of cosmetics and legal regulations in this area. 
Moreover, cosmetics of low microbiological risk were charac-
terised and the studies verifying the effectiveness of preserv-
ing cosmetic products were presented.

The key to reduce the likelihood of microbial infections is to 
identify their origin. Therefore, in order to limit potential pri-
mary and secondary contamination in cosmetic products, it 
is necessary to determine and find a solution to reduce the 
sources of these infections.
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Środki konserwujące  
w technologii kosmetyków

Preservatives in cosmetics technology

WPROWADZENIE
Sama nazwa „konserwant” wywodzi się z  łaciny, gdzie con-
servo oznacza „zachowywać”. Zgodnie ze znaczeniem pojęcia 
konserwantu, jego funkcja polega na zapewnieniu mikrobio-
logicznego bezpieczeństwa produktu w czasie jego stosowa-
nia. Przy czym każdy konserwant wykorzystywany w  recep-

turach produktów kosmetycznych musi być bezpieczny dla 
zdrowia człowieka [1-3]. Wyróżnia się dwa rodzaje skażeń mi-
krobiologicznych wyrobu gotowego: pierwotne oraz wtórne. 
Te pierwsze wynikają z  zanieczyszczeń powstałych podczas 
procesu produkcji, natomiast drugie powstają w wyniku użyt-
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kowania produktu przez konsumenta [1, 4]. Organizm ludz-
ki jest idealnym miejscem bytowania różnych mikroorgani-
zmów, a tym samym może być źródłem zanieczyszczeń drob-
noustrojami, co bezpośrednio wpływa na bezpieczeństwo 
stosowanego produktu poprzez np. aplikację kosmetyku na 
skórę za pomocą nieodpowiednio umytych dłoni [5]. Środek 
konserwujący w  produkcie kosmetycznym służy do neutra-
lizowania zanieczyszczeń wtórnych, natomiast korygowanie 
za pomocą środka konserwującego zanieczyszczeń produk-
cyjnych – jest praktyką niedopuszczalną. W tym celu należy 
opracować zakładowy system zarządzania jakością, który za-
wiera procedury mycia, dezynfekcji i higieny pracy, gwaran-
tując niewystępowanie zakażeń pierwotnych podczas pro-
dukcji. Do zanieczyszczeń wtórnych zaliczane są również 
zanieczyszczenia surowców wykorzystanych do produkcji 
wyrobu. Ten rodzaj zagrożenia można wyeliminować rów-
nież poprzez zaprojektowanie odpowiedniego systemu za-
rządzania jakością w zakładzie produkcyjnym, uwzględniają-
cego ścisłą kontrolę jakości surowców przed ich zastosowa-
niem w  procesie produkcyjnym, a  także poprzez tworzenie 
listy kwalifikowanych dostawców [5-7].

ROLA ŚRODKÓW KONSERWUJĄCYCH 
W RECEPTURZE KOSMETYKU
Konserwanty są składnikami kosmetyków zapewniający-
mi bezpieczeństwo ich stosowania w terminie trwałości za-
deklarowanym przez  producenta na  opakowaniu. Wiąże się 
to bezpośrednio z bezpieczeństwem mikrobiologicznym da-
nego preparatu kosmetycznego oraz jego wpływem na zdro-
wie konsumenta [3, 5, 6, 8]. Środki konserwujące skutecznie 
zabezpieczają kosmetyki przed  skażeniem drobnoustroja-
mi, w tym drobnoustrojami chorobotwórczymi, tj. gronkow-
cem złocistym (Staphylococcus aureus), pałeczką ropy błękit-
nej (Pseudomonas aeruginosa), bielnikiem białym (Candida 
albicans) czy też pałeczką okrężnicy (Escherichia coli). Obec-
ność tych patogenów w produktach kosmetycznych jest nie-
dopuszczalna [1, 9, 10] i może wpłynąć na ich jakość, powodu-
jąc zauważalną zmianę ich cech użytkowych tj. zapachu (np. 
charakterystyczny zapach amoniaku), konsystencji lub kolo-
ru. Niekiedy na skutek takich zmian może pojawić się w pro-
dukcie osad, rozwarstwienie lub zmiana odczynu pH [3, 11]. 
Szczególnie niebezpieczne są zakażenia kosmetyków bakte-
riami Gram-ujemnymi, które posiadają wysoką zdolność do 
adaptacji w  zmieniających się warunkach środowiskowych. 
Skażony drobnoustrojami kosmetyk niewątpliwie zagra-
ża zdrowiu człowieka, a pozostałości uwolnionych przez mi-
kroorganizmy toksyn mogą powodować podrażnienia skóry, 
alergie, infekcje i inne reakcje niepożądane [5, 6, 12].

Środki konserwujące są niezbędnymi składnikami wie-
lu kosmetyków. Konieczność zakonserwowania danego ko-
smetyku wynika z  podatności surowców kosmetycznych na 
zakażenia mikrobiologiczne [2, 8, 12]. Grupą kosmetyków, 
które wymagają szczególnie wysokiej dbałości o  jakość mi-

krobiologiczną, są kosmetyki naturalne, w  skład których 
wchodzą surowce, których nie poddawano procesom obrób-
ki chemicznej, oczyszczania bądź sterylizacji promieniowa-
niem gamma [2]. Dla przykładu, potraktowanie promienio-
waniem gamma np. skrobi kukurydzianej powoduje, że in-
deks naturalności z wartości 1 osiąga wartość 0, co przekłada 
się na spadek wartości indeksu naturalności całego produk-
tu. Wiadomym jest jednak, że indeks naturalności jest szcze-
gólnie ważnym parametrem marketingowym w  segmencie 
kosmetyków naturalnych. Z  drugiej jednak strony zastoso-
wanie skrobi kukurydzianej niepotraktowanej promieniowa-
niem gamma powoduje, że stanowi ona potencjalne źródło 
drobnoustrojów [13, 14]. Surowce pochodzenia naturalne-
go charakteryzują się bardzo zróżnicowaną mikroflorą, któ-
ra wynika ze sposobu upraw danych roślin, a  także wysoką 
aktywnością wody. Zatem w  ujęciu ogólnym, ekstrakty ro-
ślinne, oleje (zwłaszcza zimnotłoczone) i  inne składniki po-
chodzenia naturalnego należą do surowców kosmetycznych 
o wysokim ryzyku mikrobiologicznym. Zawierają różnorodne 
mikroorganizmy, korzystne i  niekorzystne dla mikrobiomu 
ludzkiej skóry. Producenci tych surowców starają się zabez-
pieczać je poprzez stosowanie konserwantów tj. benzoesan 
sodu i sorbinian potasu, według międzynarodowego nazew-
nictwa składników kosmetyków (INCI, International Nomenc-
lature of Cosmetic Ingredients): sodium benzoate, potassium 
sorbate. Obydwie te substancje dopuszczone są przez Ecocert 
− międzynarodowe niezależne stowarzyszenie specjalizują-
ce się w certyfikacji kosmetyków naturalnych i organicznych, 
jako konserwanty odpowiednie do stosowania w  kosme-
tykach certyfikowanych. Im większa jest zawartość surow-
ców kosmetycznych w recepturze produktu, tym większa jest 
jego podatność na zakażenie mikrobiologiczne. Należy przy 
tym pamiętać, że wzrost drobnoustrojów może zwiększać się 
w  czasie transportu lub na skutek nieodpowiedniego prze-
chowywania. Nieodzownym elementem użycia w  produkcji 
surowców kosmetycznych jest kontrola ich jakości, w tym ja-
kości mikrobiologicznej [6, 13, 14]. Szczególnie podatnym na 
wzrost mikroorganizmów jest środowisko wodne [15], a woda 
jest składnikiem stanowiącym zazwyczaj najwyższy udział 
procentowy w składzie większości receptur kosmetycznych. 
Do celów produkcyjnych używa się zwykle wody wodociągo-
wej, uprzednio uzdatnionej w  zakładzie produkcyjnym bądź 
u  dostawcy. W  przypadku badania jakości wody przemysło-
wej, producent wyznacza punkty ostatniego miejsca poboru, 
z uwzględnieniem drogi podawania (węże, pompy), a następ-
nie monitoruje czystość mikrobiologiczną tej wody. Nie ma 
prawnych wytycznych dotyczących wymagań co do jakości 
wody stosowanej w  produkcji kosmetyków, ale zwykle pro-
ducenci badają czystość mikrobiologiczną wody względem 
limitów zgodnych z Farmakopeą lub z wymaganiami normy 
EN ISO 17516:2014. Kryteria oceny jakości wody nie obejmu-
ją wytycznych z Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 29 mar-
ca 2007 r. jak w przypadku wody pitnej [16-18]. Jakość wody 
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determinuje końcowy etap drogi jej podawania. Rekomendo-
wane wymagania dla ogólnej liczny mikroorganizmów tle-
nowych to mniej niż 100 jtk/ml. Oczywiście oznaczenie to 
można poszerzyć o informację o nieobecności drobnoustro-
jów z grupy patogenów chorobotwórczych tj. Escherichia coli 
[9, 19]. Niekoniecznie dobrym rozwiązaniem jest stosowa-
nie wody produkcyjnej z wydłużonym czasem przechowywa-
nia w zbiornikach. Za każdym razem zaopatrując się w wodę 
produkcyjną od zewnętrznych dostawców, należy poprosić 
przed przyjęciem dostawy o  certyfikat analizy (COA, Certi-
ficate of analysis) do danej partii. Wówczas najlepszym roz-
wiązaniem jest samodzielne przebadanie parametrów jako-
ściowych określonych w COA, wraz z weryfikacją jej czystości 
mikrobiologicznej przed zastosowaniem w  produkcji. Do-
stawcy wody, ze względu na ograniczoną świadomość, przyj-
mują niekiedy punkt poboru wody bez uwzględnienia drogi 
jej podawania (pompy, węże) i czystości zbiorników transpor-
towych. Mogą być to newralgiczne przyczyny powstawania 
rozbieżności pomiędzy wynikami badań ujętych w certyfika-
cie analizy zapewnionym przez dostawcę, a wynikami samo-
dzielnie przeprowadzonych badań jakości tejże wody [19, 20]. 
Aby zapobiec zakażeniom powstałym już na etapie produk-
cji masy kosmetycznej, należy wdrożyć system okresowych 
walidacji monitorowania procedur mycia i  dezynfekcji sto-
sowanych w danym zakładzie produkcyjnym. Ocena czysto-
ści mikrobiologicznej wody przemysłowej powinna być sta-
łym elementem takiego planu monitorowania [7, 21]. Sche-
mat czynników wpływających na jakość mikrobiologiczną 
produktu kosmetycznego przedstawiono na rys. 1.

Rys. 1 Schemat czynników wpływających na jakość mikrobiologiczną produktu kosmetycznego
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: [7, 21].

KRYTERIA DOBORU ŚRODKA KONSERWUJĄCEGO 
DO MASY KOSMETYCZNEJ
Dobry konserwant powinien działać szybko, redukować 
drobnoustroje nawet w  niskich stężeniach oraz uniemożli-
wiać tworzenie się opornych form drobnoustrojów. Środek 
konserwujący ponadto nie powinien wykazywać działania 
alergizującego, drażniącego oraz toksycznego dla człowie-
ka. Wymagania stawiane konserwantom dotyczą również ich 
właściwości fizykochemicznych, takich jak brak barwy i zapa-
chu. Oczekuje się również, że konserwanty powinny wykazy-

wać aktywność biobójczą w środowisku o różnym pH i różnej 
temperaturze. Ponadto środki konserwujące nie mogą prze-
nikać przez skórę oraz muszą być stabilne, czyli wykazywać 
odporność na działanie światła i  tlenu. Różne konserwanty 
wykazują różną aktywność i zakres działania, co związane jest 
z ich budową chemiczną, jak również z mechanizmem dzia-
łania na żywe komórki. Poszczególne grupy drobnoustrojów 
wykazują odmienne właściwości gatunkowe, które związa-
ne są z ich metabolizmem i obecnością specyficznych enzy-
mów komórkowych. Uwarunkowania te decydują o wrażliwo-
ści drobnoustrojów na wybrane związki chemiczne (w tym 
konserwanty). Jednymi z najczęściej stosowanych substancji 
konserwujących w  przemyśle kosmetycznym są związki fe-
noli, kwasów organicznych, alkoholi i czwartorzędowych za-
sad amoniowych [1, 2, 8, 10].

 Prócz szeregu oczekiwań stawianym konserwantom, nale-
ży również pamiętać, że kluczem do ich efektywnego działa-
nia jest właściwy dobór pod kątem rodzaju masy kosmetycz-
nej. Niezmiernie ważnym kryterium doboru konserwantu jest 
rodzaj podłoża kosmetyku. Jest to istotne, gdyż niektóre skład-
niki formulacji mogą zmniejszać lub zwiększać aktywność 
przeciwdrobnoustrojową danego środka konserwującego. Ist-
nieje zatem możliwość antagonistycznego lub synergistycz-
nego współdziałania danego składnika kosmetycznego z kon-
serwantem. Dla przykładu, dodatek sekwestrantów (np. diso-
dium EDTA dodium gluconate) – zwiększa przenikalność błony 
komórkowej, dzięki czemu konserwant łatwiej niszczy drob-
noustroje. Kolejnym ważnym aspektem jest środowisko pH 
kosmetyku – musi być ono zgodne z  zakresem odczynu pH, 
w którym dany konserwant wykazuje optymalną skuteczność 
działania. Przy doborze konserwantu do danej masy kosme-
tycznej należy również dokładnie przeanalizować spektrum 
działania przeciwdrobnoustrojowego danego konserwantu. 
Układ konserwujący powinien oddziaływać zarówno na bak-
terie Gram-ujemne i bakterie Gram-dodatnie, jak również na 
grzyby pleśniowe i  drożdżowe. Ważnym aspektem przy wy-
borze substancji konserwujących jest również grupa docelo-
wa dla danego kosmetyku. W przypadku kosmetyków dla dzie-
ci, czy osób ze skórą wrażliwą, należy stosować konserwanty 
o niskim potencjale alergizującym. Istotny jest również rodzaj 
i  materiał opakowania projektowanego kosmetyku. Niektóre 
opakowania (tj. atomizery, opakowania z pompką) ogranicza-
ją bezpośredni kontakt z  masą kosmetyczną i  stanowią swo-
iste zabezpieczenie przed dostaniem się drobnoustrojów do 
produktu kosmetycznego. Przy wprowadzaniu środka konser-
wującego do masy kosmetycznej należy również pamiętać, że 
jego skuteczność zależy również od pierwotnej czystości mi-
krobiologicznej zastosowanych surowców [1, 2, 5, 8, 11, 12].

BADANIE SKUTECZNOŚCI ZAKONSERWOWANIA 
PRODUKTU KOSMETYCZNEGO
Test skuteczności zakonserwowania kosmetyków (challen-
ge test) ma na celu zweryfikowanie, czy zastosowane w  da-
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nym produkcie kosmetycznym składniki konserwujące rze-
czywiście zabezpieczają go przed rozwojem wtórnych za-
każeń podczas użytkowania. Badanie to wykonywane jest 
w  toku prac badawczo-wdrożeniowych nad formulacją, jak 
również przed przystąpieniem do produkcji. Polega na kon-
trolowanym, jednorazowym lub wielokrotnym kontamino-
waniu badanej masy kosmetycznej określonymi szczepa-
mi drobnoustrojów. Zaszczepiony drobnoustrojami produkt 
pozostawiany jest w odpowiednich warunkach hodowlanych 
(odpowiednia temperatura, brak dostępu światła) na ściśle 
określony w  procedurze czas. Następnie obserwowana jest 
redukcja zastosowanych drobnoustrojów w czasie, przez za-
warty w formulacji konserwant. Wykonuje się w tym celu po-
siewy mikrobiologiczne zakażonego produktu, które pozwa-
lają na określenie stopnia redukcji drobnoustrojów przez 
zastosowane w próbce środki konserwujące. Wynik podawa-
ny jest w  liczbach żywych komórek drobnoustrojów (jtk/ml 
– jednostki tworzące kolonie). Do najczęściej stosowanych 
metod badań skuteczności zakonserwowania należą: meto-
da określona w normie PN-EN ISO 11930:2019-03, Koko Test 
oraz metoda farmakopealna. Dobór szczepów użytych w te-
ście skuteczności zakonserwowania powinien obejmować 
pełne spektrum mikrobiologiczne. Dla przykładu, szczepy 
stosowane w  PN-EN ISO 11930:2019-03: bakterie Gram-u-
jemne (Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli), bakterie 
Gram-dodatnie (Staphylococcus aureus), drożdże (Candida 
albicans) oraz pleśnie (Aspergillus brasiliensis). Test konser-
wacji ostatecznie potwierdza, że gotowy produkt jest prawi-
dłowo chroniony przed ewentualnym rozwojem oraz namna-
żaniem się mikroorganizmów podczas użytkowania. Zatem 
jest swoistą symulacją skuteczności zastosowanych w  for-
mulacji konserwantów wobec zakażeń wtórnych produk-
tu w  wyniku użytkowania przez konsumenta oraz wskutek 
styczności ze środowiskiem użytkowania [4, 22-24].

KOSMETYKI NISKIEGO RYZYKA 
MIKROBIOLOGICZNEGO
Wśród kosmetyków wyróżnia się również grupę produktów 
niskiego ryzyka mikrobiologicznego, którą definiuje ściśle 
norma PN-EN ISO 29621:2017 „Przewodnik do oceny ryzyka 
i  identyfikacji produktów niskiego ryzyka mikrobiologiczne-
go” [25] (tabela 1). W treści tej normy określone zostały czyn-
niki fizykochemiczne kosmetyków oraz warunki ich produk-
cji i  pakowania, jako czynniki bezpośrednio wpływające na 
zmniejszenie ryzyka skażenia kosmetyku. Dla produktów ko-
smetycznych, które spełniają chociaż jedno z kryteriów kwa-
lifikujących do grupy kosmetyków niskiego ryzyka, nie trzeba 
przeprowadzać testu skuteczności zakonserwowania. Jest to 
grupa produktów stanowiących wyjątek również od koniecz-
ności stosowania w ich składzie środków konserwujących.

 Wśród kryteriów tych znajduje się:
•	 odczyn pH produktu kosmetycznego – równe bądź niższe 

niż 3 oraz równe bądź wyższe niż 10; 

•	 zawartość etanolu (lub innego alkoholu jednowodorotle-
nowego alifatycznego) w ilości 20% lub więcej; 

•	 temperatura napełniania (konfekcji) równa lub wyższa 
niż 65°C; 

•	 aktywność wody (aw) na poziomie równiej lub niższej niż 0,75. 
Warto przy tym wyjaśnić, że aktywność wody jest to sto-

sunek ciśnienia pary wodnej nad kosmetykiem do ciśnienia 
pary wodnej nad czystą wodą w tej samej temperaturze. Para-
metr ten określa zatem zapotrzebowanie drobnoustrojów na 
wodę. Większość bakterii wzrasta w środowiskach, gdzie ak-
tywność wody wynosi powyżej 0,90. Przy czym dla większości 
drożdży jest to wartość aw ≥0,70 a dla większości grzybów ple-
śniowych aw ≥ 0,60. Kolejną grupą produktów kosmetycznych 
kwalifikujących się do grupy niskiego ryzyka mikrobiologicz-
nego są te, które zawierają w składzie powyżej 25% chlorohy-
dratu glinu [25].

Tabela 1 Kosmetyki niskiego ryzyka mikrobiologicznego – kryteria 

Współczynnik fizyko-chemiczny Limity Przykłady

pH ≤ 3,0 Peelingi chemiczne

pH ≥ 10,0
Produkty  

do trwałej ondulacji

Zawartość etanolu lub innych 
alkoholi

≥ 20 % Perfumy, toniki

Temperatura napełniania ≥ 65 °C Pomadki do ust, 
maściAktywność wody (aw) ≤ 0,75

Zawartość rozpuszczalników 
organicznych (np. octanu etylu, 
octanu butylu) 

> 10,00 % Lakiery do paznokci

Zawartość nadtlenku wodoru –
(produkty utleniające)

> 3,00 % Farby do włosów

Zawartość chlorowodorku glinu ≥ 25 % Antyperspiranty

Źródło: [25]

REGULACJE PRAWNE WOBEC KONSERWACJI 
PRODUKTÓW KOSMETYCZNYCH
Konserwanty dopuszczone do stosowania w produktach ko-
smetycznych wprowadzonych do obrotu na terenie Unii Eu-
ropejskiej ujęto w  formie wykazu, który stanowi załącz-
nik V  do Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i  Rady 
Wspólnoty Europejskiej (WE) nr 1223/2009. Obowiązuje on 
na terenie całej Unii Europejskiej od 11 lipca 2013 r. i zawie-
ra listę substancji konserwujących dozwolonych do stosowa-
nia w kosmetykach wraz z podaniem ich maksymalnych stę-
żeń w wyrobie gotowym oraz warunków stosowania. Lista ta 
została zamieszczona również w załączniku do Rozporządze-
nia Ministra Zdrowia z dnia 30 marca 2005 r. Ponadto, każ-
dy gotowy kosmetyk zanim trafi na półki sklepowe, przecho-
dzi ocenę bezpieczeństwa przeprowadzoną przez wykwa-
lifikowanego Safety Assessora. Specjalista ten określa czy 
zastosowany w danym produkcie konserwant spełnia warun-
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ki wszystkich obostrzeń prawnych oraz czy został użyty w re-
cepturze w zakresie dopuszczalnych stężeń [26].

Decyzja wykonawcza Komisji Europejskiej z  dnia 25 listo-
pada 2013 roku w  sprawie wytycznych dotyczących załącz-
nika I  do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i  Rady 
WE nr 1223/2009 dotyczącego produktów kosmetycznych 
(2013/674/UE) wskazuje, że szczegółowe wytyczne dotyczące 
jakości mikrobiologicznej gotowego produktu zawierają wy-
tyczne Komitetu Naukowego ds. Bezpieczeństwa Konsumen-
tów (SCCS, Scientific Committee on Consumer Safety). W treści 
SCCS/1564/15 z  dn. 25.04.2016 r. określono limity mikrobio-
logiczne odnoszące się wprost do normy EN ISO 17516:2014 
(tabela 2). Dokument ten wiąże ukazane wcześniej normy 
dotyczące badań mikrobiologicznych i  określa dopuszczal-
ną zawartość drobnoustrojów w produktach kosmetycznych. 
Zgodnie z treścią tej normy, produkty kosmetyczne dzielone 
są na dwie kategorie: kosmetyki przeznaczone dla dzieci po-
niżej trzeciego roku życia i stosowane w okolicach oczu (kate-
goria I) oraz pozostałe kosmetyki (kategoria II) [9, 26, 27].

Tabela 2 Limity mikrobiologiczne w produktach kosmetycznych zgodnie z PN-EN ISO 
17516:2014 Kosmetyki – Mikrobiologia - Limity mikrobiologiczne

Rodzaj 
drobnoustrojów

Produkty specjalnego 
zastosowania dla 

dzieci poniżej 3. roku 
życia, w okolice oczu 
lub na błony śluzowe 

(KATEGORIA I) 

Pozostałe produkty 
(KATEGORIA II)

Tlenowe 
drobnoustroje 
mezofilne 
(bakterie oraz 
pleśnie i drożdże)

≤ 1x 102 jtk/ g lub ml* ≤ 1x 103 jtk/ g lub ml**

Escherichia Coli Nieobecne w 1 g lub 1 ml Nieobecne w 1 g lub 1 ml

Pseudomonas  
aeruginosa

Nieobecne w 1 g lub 1 ml Nieobecne w 1 g lub 1 ml

Staphyloccocus 
aureus

Nieobecne w 1 g lub 1 ml Nieobecne w 1 g lub 1 ml

Candida albicans Nieobecne w 1 g lub 1 ml Nieobecne w 1 g lub 1 ml

* Limit uznaje się za przekroczony, jeśli > 200 jtk lub ml 
** Limit uznaje się za przekroczony, jeśli > 2000 jtk lub ml
Źródło: [9]

PODSUMOWANIE
Substancje konserwujące wykazują skuteczność i  różny za-
kres aktywności wobec mikroorganizmów, co związane jest 
z  ich budową chemiczną oraz mechanizmem działania na 
żywe komórki. Oczekiwania wobec właściwości konserwan-
tów stosowanych w kosmetykach to: trwałość, szerokie spek-
trum aktywności mikrobiologicznej, skuteczność działania 
w  szerokim zakresie pH, kompatybilność z  masą kosmety-
ku, niski potencjał drażniący na skórę i błony śluzowe a także 
brak toksyczności [1, 5, 8, 13]. Istotnym w zakresie bezpieczeń-
stwa stosowania produktów kosmetycznych jest to, aby zapo-

biegać powstawaniu ich zakażeń wtórnych podczas użytko-
wania. Należy w tym celu ograniczać działania przyczyniające 
się do powstawania kontaminacji produktów kosmetycznych 
czyli np.: należy unikać przechowywania produktów w miej-
scach narażonych na  promieniowanie słoneczne, podwyż-
szoną temperaturę i wysoką wilgotność. Ponadto produkt ko-
smetyczny powinno się aplikować na skórę czystymi rękoma 
lub za pomocą czystego aplikatora. Nie należy też zostawiać 
otwartych kosmetyków, gdy nie są używane. Zamknięcie opa-
kowania ogranicza w znacznym stopniu kontakt ze znajdują-
cymi się w powietrzu bakteriami i grzybami. Właściwa kon-
serwacja kosmetyku jest niezwykle ważna, ponieważ zanie-
czyszczony mikrobiologicznie produkt może niekorzystnie 
wpłynąć na stan zdrowia konsumentów.
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